(Ad proximum numerum).

## QUADAM ANIMI INFLAMMATIONE OPUS EST IN ARTIBUS INGENUIS EDOCENDIS

*Qui colis ingenuas artes, praestare memento  
Pervigiles curas officiique decus.*

*Si languet virtus animi, si deficit ardor,  
Tristi saxosam semine spargis humum.*

*Si cupis ingentes doctrina educere fructus,  
Praeceptis studeas ut bene pectus alant.*

*Inter sese una sociatae nexibus artes  
Ingenium firmant exhilarantque animum.*

*Hinc iuvenes alti carpunt sublimia sensu,  
Viribus atque aucti splendida facta ferunt.*

*Hinc illos tentat formae violenta cupido,  
Allicit et verum flammiferis radiis.*

*His studiis freti, tamquam munimine, bella  
Errorum fortis sic superare queunt.*

*Eia age te totum donaque voveque, magister,  
Et stimulus ardens ingere amoris eis.*

*Quid veterum cultu melius? quid purius arte?  
Doctrinas illas vincere quidne potest?*

*Quid maiestatem, splendorem exaequat Homeri?  
Quid Flacci effingit consequiturque iocos?*

*Nonne hic procedit cultus de fonte perenni?  
Nonne hic doctrinae prosilit inde late?*

*Multa queunt animo tristi oblectamina ferri,  
Et studiis quisquis commoda multa trahit.*

*Si maeres, ingensque sedet tibi pectore luctus,  
Perlege scriptores, saepe revolve manu.*

*Insperata simul veniunt tibi gaudia, mulcent  
Quae cor suspensum moestitiamque fugant.*

*Audi, praeceptor: nunquam te taedeat artes  
Coram discipulis concelebrare tuis.*

*Affice sed sensu doctrinas, affice vita:  
Vivifica priscum tempus, et ipse iuvas.*

*Regula multa nocet, plerumque fatigat alumnos:  
Tu potius monstra dulce quid inde fluat.*

*Quid maneat vero, quid spiret docta vetustas,  
Quo fructu viridans sit, meminisse decet.*

*Hoc tantum poteris iuvenes recreare docendi  
More, probra et studiis pellere dira procul.*

Consentiae, Kal. Ian. a. MCMXII.

M. GALDI.

# LUDI PUEGORUM APUD ITALOS

Repagula, vulgo ***Trincea***

Est in more positum apud aliquot Italos genus quoddam ludorum, quod belle rem militarem refert. Hoc tamen variis nominibus adpellatur: sed suam semper originis effigiem in fronte retinere videtur. Namque passim italice *trincea* dicitur, nunc quoque *barra*, quae latino sermone recte interpretari possumus vel aggerem, vel repagula, vel denique saepum. Omnia autem haec tria vocabula, uti cuique perspicuum est, in idem facile vertunt.

Hic ludus eo quod maxime exhilaret iuventutem nostram, multumque eius artus lacertosque exerceat, cuique apprime adprobatur. Duae sunt admodum acies. Quum autem nunc acerrimum bellum exardescat Italorum adversus Turcas, et ubique gentium in Italia *furo* *arma ministret*, haud raro accidit, ut altera pars Italorum nomen in honoris gloriam sibi vindicare prae-sumat, altera vero quasi in ignominiam aegerrime Turca nuncupari cogatur.

Primum vero dimicantes utriusque certaminis sorte sunt eligendi. Hinc inde duo ludorum principes, qui plerumque praeter ceteris primas in cursu referre con-sueverunt, vel digitis micando, vel par impar ludendo, socios aptiores sibi adiungere student. Omnes enim pugnatores, quoad fieri poterit, virtute pares, bini bini adsunt sortes experientes, utrum inter Italos sint pulcrius adnumerandi, an potius inter Turcas. Vide quam a teneris nostri de more belli assuecent!

Viribus ita pariter sorte distributis, binae acies ordinatim saepa sua petunt, ibique e regione in suo loco stant, signum proximae luctae magnis arrectisque animis exspectantes. Tunc demum duo principes in me-dium alacres progressi, ut olim apud Romanos feiales, nobili incessu, manibusque simul consertis, elata voce dant certaminis initium, exclamantes: « Ad arma! »

Sic incipit pugna. Ut in veris iustisque pugnis fieri consuevit, adsunt qui hostes ad decertandum provocant, ut ex suis aggeribus in medium aciem progrediantur, et qui, arrepta occasione, clamoribus eos lassent. Verum et in hoc parvo certaminis simulacro, primum timidiores exeunt, quique minus cursu valent, et modo quum periculum adest, quum lis in acie fervescit, tunc ferociores adparent, qui arte et pedibus prae-stantiam suam in adversarios alacriter expromant. Tunc vero dicendum: *Caeco pulvere campus miscetur!* Qui pugnantum globus! Quae animorum sollicitudo, quum, mira alternante vice, alii alios raptim velociterque succedentes urgent.

Et unusquisque pro viribus industriam suam, perilitatur. « Pugnat ad exemplum primi, minor ordine, pili! »

Sed quorundam haec, et quae est pugnandi ratio?

Paucis absolvam. Quum quis in aciem provocans ingreditur, cavere debet ne eum alter offendat, qui ex aggere, quem optime metu quoque vocaveris, posterior recessit. Unusquisque enim in eum unice decertare poterit, qui priore tempore in aciem venerit. Hunc si tu vel leviter manu tetigeris, tuus evadet captivus. Verum saepe saepius fit, ut alias ex improviso astute vel abscondite citra exspectationem adversus te procedat, qui te ipsum paulo ante progressum pugna meliorem praeoccupet. Quod quidem vel inter hostes cruentis in pugnis evenit, sieque fortuna ferre consuevit.

Qui ita captus est, illico e certamine, velut vulnere confossus, secedit, atque in locum se confert, ubi apud hostes designata est custodia captivorum, ibique veluti in otio inglorioso sistit, usque dum a suis in libertatem vindicetur, vel ab alio suae partis substituatur. Quod quidem magnum erit dedecus. Huc in posterum frequen-tiores pugnantes tendunt, animoque pedibusque con-currunt, ut suos tandem liberent. Quot in mediis cona-tibus felicissime pro captiuis liberandis succedunt! Quam studiose rapideque caeptum saepe iter recurrunt, ut aliis validiores efficiantur! Sic pugna acrior fit, atque cer-tantium densior apud captivorum custodia: hinc ut pro viribus defendant et tueantur; inde ut in libertatem vindicent. Quum unus post alterum est in acie captus, et quum forte duo admodum principes evaserint, hinc optime cum Vergilio dixeris:

*Et certamen erit Corydon cum Tyrside magnum!*

Si enim casu hic vel ille princeps inter pugnandum captus sit, tunc ab alio consulte atque suo ingenio substituitur. Dedecus est et maxime intolerandum, prin-cipem in custodiā detruī!

Tunc quum res ad ipsos pervenit, quod de Achillis certamine cum Hectore clarissimis luminibus ab Homero describitur, succedit ob oculos tuos. Adsunt enim duo omnium peritissimi in cursu, et in ipsis dolis parandis ac detegendis. Illuc nunc ire adnuit quum reapse alio adgreditur: hic ocior aura laudatur, ille astutia maxime spectabilis, et quod sit paratior fugas tegere, et praelia belli disponere. Ad metu nunc ipse fingit aliquando redire, quasi si vires resumere vellet; at tunc audacior recurrit atque ad captivorum custodiā maiori animo adecurrit. Et omnes hinc inde voce, clamoribus, socium suum ad victoriam incitare, animosque adiungere, et currentibus calcaria addere.

In his enim duobus omnis omnium spes et gloria inest, laudumque arrecta cupidō.

Si quis forte vel dum aerius in altera parte pugnatur, vel rectissime, nullis impedientibus ad captivos pervernit eosque liberaverit, facillime suis victoriam referet. Tunc hi possunt ad pugnam instaurandam redire, et hilares inter omnium plausum, veluti agmine facto, fortissime in adversarios impetum facient, quos vexabunt et ad incitas redigent. Pars quae decem in acie socios perdidit neque in libertatem vindicavit, inferior

decidit. Quae numerum compleat, praesertim si viribus omnibus animisque virescunt, victrix proclamat. Tunc magna in cavaedio ex spectatoribus exoritur ad clamatio*i*s, qui adversarios domuerunt atque supergressi sunt, et manifesta properant signa laetitiae gerentes. Sic Romani olim, bellandi studiis immanes et feri, nisi militiam spectabant atque a mollioribus artibus aberant.

Utinam nepotes ex tot calamitatibus vel inter ludos duram militiam experiantur, et possint tandem emer gere, atque ad spem futurae amplitudinis adsurgere !

SUBALPINUS.

## PII VII PONT. MAX.

### DUPLEX PER REGIONEM NIVERNSEM TRANSITUS

Occupant Nivernates in Gallia centrali territorium, quod, ante inventas ferrivias, percurrebant viatores qui, ex Italia profecti et Lugdunum praetergressi, Lutetiam Parisiorum recta petere vellent. Hac autem via usus est Romanus Pontifex Pius VII in duplice suo itinere Gallico : primum quidem, quum sub finem anni MDCCCV triumphali cum pompa deductus est Parisios, ubi coronam imperatoriam Napoleoni I imponeret, iterumque post septennum, quum ab ingrato imperatore e custodia Savonensi Fontem Bellaqueum (*Fontainebleau*) captivus traheretur.

Utrumque Pontificis iter non pauci descripserunt auctores, quos inter eminet Cardinalis Pace. Iter tam Nivernense nemo tam copiose illustravit, quam sacerdos Nivernas I. M. Meunier, litterarum doctor, qui hoc super argumento librum edidit, postquam diligentissime civilia et ecclesiastica exploraverat archiva, et seniores regionis interrogarat, qui res gestas aut vidissent ipsi, aut a testibus ocularibus narrata audivissent. (1)

Universum Pontificis iter, ut ote ampliter ab aliis enarratum, auctor breviter absolvit ; transitum vero Nivernensem copiose describit et testimoniis illustrat.

\* \*

Die igitur II Novembris a. MDCCCV, Pius VII, annos tum natus LXII, postquam in Basilica S. Petri diu oraverat, hora nona antemeridiana per portam Angelicam ex Urbe profectus est. Aderat secus viam, usque ad tertium fere milliarium, immensa Romanorum multitudine, quae sibi benedictionem apostolicam exorabat atque augusto viatori prosperum iter adprecabatur. Comites erant Pontifici sex Cardinales, aliquique frequentes numero Antistites et sacerdotes ; item complures ex optimatibus Urbis, inter quos Sacchetti marchio,

totius ordinandi itineris administer. His accedebant medicus, chirurgus et famuli quindecim.

Viatorum rhedae, ne confusio oriaretur, tripartite procedebant ; nec eodem die manipuli omnes ex una ad alteram stationem vehebantur, ne forte locus deesset universis in eadem mansione pernoctantibus. Sic Pontifex Italiam pertransivit, paullisper moratus Florentiae, Pistorii et Mutinae ; declinata vero urbe Bononia, quam, Sedi Apostolicae iamdiu raptam, Napoleo detinebat. In ipsa Italia obvios habuit Pontifex tres legatos ab imperatore missos, quorum unus Cardinalis Cambaceres, alter d'Aboville senator, tertius magister caeremoniarum Salmatoris. Die XIX Novembris, Pius VII, superatis Alpibus, Lugdunum advenit, ubi inter festas populi acclamations a Cardinali archiepiscopo Fesch magnifice fuit exceptus. Hic tamen luctum expertus est, erepto e vivis comite purpurato Cardinali Stephano Borgia.

Capto Lugduni vix otio unius diei, Pius VII versus regionem Nivernensem contendit. Huius territorii praefectus singulis oppidorum et vicorum magistris, per quorum fines Papa esset transiturus, litteras miserat, ab auctore descriptas. Iussi erant memorati magistratus obviam ire Pontifici cum suis consiliariis et militia nationali, idque curare, ut praesto essent in omni statione tot equi, sive rhedarii sive sellarii, quot opus essent ; equorum autem numerus erat fere centum. Statim ut Pontifex apparebat, populus, qui ex tota vicinia accruraverat, benedictionem Vicarii Christi implorabat, et sacerdotes ac magistratus eidem certatim gratulabantur. Interea e templis sacra resonabant aera et tormenta bellicia tonabant.

In singulis quoque vicis urbibusque, hic fere tenor erat mandatorum, quae magistratus ediderant :

« Ut quisque civium ante suam domum viam evereret, utque publicus purgamentorum collector sordes omnes asportaret ; ut lignorum strues, tumuli arenae, sterquilinia, carri et genus omne impedimentorum a viis amoverentur ; ut, quoad Pontifex maneret, labor omnis servilis omitteretur ; ut sub noctem aedificia publica et privatorum domus atque officinae accensis luminibus ornarentur ; ut in diversoriis benigne exciperentur advenae Pontificem opperientes ; ut post horam nonam vespertinam, capo nullus potum cibumve cuiquam ministraret aut cantare quemquam sineret ; ut tandem, quo tempore Pontifex eiusque comitatus quietem nocturnam caperet, excubiae vicinas observarent vias, nec currum ullum aut rhedam illac transire et strepitum edere permitterent ».

Ceteri eventus triumphalis huius itineris omnibus noti sunt : adventus Pontificis in urbem Fontainebleau die XXV Novembris ; coronatio Napoleonis die II Decembris, et post quadrimestrem Parisiensem moram redditus Pii VII in suam Sedem Romanam die XIV Maii.

\* \*

At iam sequamur, duce Meunier, alterum Pii VII iter gallicum, a priore eheu ! quam diversum !

(1) *Les Passages du Pape Pie VII dans la Nièvre, 1804-1812 par l'abbé J. M. MEUNIER.*

Inde ab anno MDCCCIX, superbus et beneficiorum immemor Napoleo Pium VII captivum abduxerat Savonam, disperso hac et illac sacro Cardinalium Collegio. Quum tamen urbs illa maritima incursionibus Anglorum pateret, sub noctem diei IX Iunii a. MDCCXII, iussus est septuagenarius Pontifex in interiore Galliam transferri; idque clam omnino, ne resciens populus captivum liberaret, et incredibili celeritate, qua factum est ut venerandus senex in maximum vitae disserimen connectus fuerit. Hanc ob causam aegroto Pontifici, in hospitio Cenisii Montis, praeter medicum comitem accitus quoque chirurgus adiungi debuit. Ceterum nihil immutatum fuit in praecipiti illa itinerum velocitate. (1) Equi mutabantur extra loca habitata, urbesque et pagi raptim percurrebantur, ne quisquam Captivum salutare aut etiam agnoscere posset. Cui tamen, variis in locis agnito, signa protinus exhibita fuerunt religiosae pietatis et observantiae.

His enarratis, auctor peculiarem eventum describit, cuius testes ipsius fuerunt maiores, avus nempe et abavia. Haud longe ab urbe Nevers, Lutetiam versus, pagus iacet nomine Tronsanges, cuius pars est Barbeloup, locus solitarius, ubi, sub principio saeculi XIX, tres solae existebant habitationes. Ex his una adnexam habebat officinam ferrariam, alia cauponiam tabernam, ibique viatoribus, publico curru utentibus, praesto esse solebant equi recentes, lassatis ex itinere subrogandi. Fabro ferrario nomen erat Colin, apud quem artem discebat scriptoris nostri avus, puer tum annorum duodecim. Uxor autem fabri, paulo post viduata, viduo nuptura erat patri tirunculi nostri ferrarii.

Huc igitur die XIX mens. Iunii MDCCXII, hora post meridiem fere tertia, sub ferventissimo aestu, tres citato cursu properabant rhedae viatoria, quarum prima am-

Columna ad oppidum Tronsanges erecta in memoriam Pii VII P. M.

prior ceteris, sex vehebatur equis. Quae cum ad officinam ferrariam pervenissent, illico constiterunt, propterea quod unus ex equis esset calceandus. Illicet domo exierunt faber cum suo tirone, et uxor quoque, strepitu curru et feminina curiositate attracta. E tertio tum curru aliquot viri militaris ordinis desilierunt; eorumque dux, insignia gerens legionis, ut aiunt, honorariae, quum ad currum maiorem accessisset, eiusdem ostium clave aperuit. Inde prodierunt vir saecularis et duo sacerdotes, quorum alter senex macilentusque admodum et viribus prope destitutus. E secunda rheda alii descenderunt viri ad eumdem comitatum pertinentes.

Senex autem ille Pius VII erat, veste talari nigra indutus, nullisque Romani Pontificis (sic enim iussérat Napoleo) insignibus ornatus; sacerdos alter erat archiepiscopus titularis Edessensis, Rmus. Bertazzoli; virorum laicorum unus erat archiater pontificius, nomine Porta; alter chirurgus Claraz, itineris comes a discessu ex hospitio Montis Cenisii; tertius et quartus, famuli Pontificii Hilarius et Vincentius. Custodes autem venerandi Captivi chiliareus erat Lagorse cum duobus centurionibus.

Quum in eo loco solitario equi mutandi essent, spatium quietis Pontifici concessum est trium fere horae quadrantum. Quanta autem defatigatio septuagenerii viatoris fuerit, ex hoc coniici potest, quod illi nunc primum licuit e rheda descendere post

quatriduanum iter, noctu diuque sine intermissione confectum. Quum sol ardentius ferveret, Pontifex cum archiepiscopo, duabusque medicis et utroque famulo sub vicina consedit eaque annosa ceraso, cuius baccae iam maturescebant. Unus e famulis scyphum lactis et duo ova pro suo domino petierat a fabro; cuius uxor, quae non secus ac ceteri dignitatem venerandi senis ignorabat, at suspicabatur eum fore virum conspicuum, vicinam accessit cauponiam, utpote quae leges urbani moris melius calleret. Allatum ergo est frugale prandiolum, adstantibus fabro Colin cum sua uxore et tirone Petro

(1) Haec velocitas tanta fuit, ut intra viginti quatuor horas superatum fuerit spatium centum chiliometrorum; quantum nempe intercedit inter hospitium Montis Cenisii urbemque Chambéry.

Meunier ac muliere cauponaria. Sumpta refectione, venerabilis senex puerum accedere iussit, a quo gallice percontatus est quot annorum esset. - « Duodecim », - respondit ille. Cui senex: - « En tibi duodecim nummos ex aere, quot nempe annos exegisti: habe eos uti mne mosynon Papae hac transeuntis ». Statim vero ut Papae nomen audierunt, puer ipse (scriptoris nempe avus) itemque faber cum uxore Carolina et muliere caponaria ad venerandi senis pedes se proiecerunt, eius benedictione inter lacrimas implorata. Quibus omnibus Pontifex effuse benedixit; simulque uxori fabri libellas quatuordecim remisit, his verbis: « Quod Christi Vicario fecisti, id Deus tibi retribuet ».

Paulo post, adiunctis equis recentibus, tres rhedae quae suos vectores iterum exceperant, cerneret iter suum celerrime prosequi. Interea testes nuntium festinabant deportati Pontificis per loca vicina deferre. Carolina autem, quae postea, mortuo primo marito, avia facta est narratoris, unam ex libellis argenteis, quae Pii VII effigiem ferebat, collo suspensam, quandiu vixit, veluti sacram reliquiam gestavit.

\*\*

Quinque decennia et amplius effluxerant, ex quo Pius VII sub historica ceraso loci Barbeloup acquieverat, atque arbor illa, longe lateque cognita, vetustate tandem perierat. Ne igitur memorandi eventus memoria intercederet, magister vici Tronsanges aliquae cives statuerunt in eodem loco columnam marmoream erigere. Huic columnae, quae alta est quinque fere metra unoque constat lapide, imposita sunt arma pontificalia, tiara nempe et apostolicae claves cum cruce, affabre omnia sculpta; eidem vero supposita est basis altitudinis duorum metrorum, in qua binae leguntur inscriptiones, altera latina, gallica altera eundem tamen sensum referentes. Prior ita sonat:

HIC  
DIE XIX IUNII MDCCCLXVII  
PIUS VII P. M.  
PEREGRINUS ET AEGROTANS  
MODICO LACTE REFICIEBANTUR.

Aream circa columnam ferrei sepint clathri non inelegantes. Columnam ipsam, solemini auctam benedictione, inaugurarit die xix mens. Iunii MDCCCLXVII, episcopus Nivernensis Augustinus Forcade, uti ibidem inscriptum legitur. Idemque Praesul, decantato psalmo Quare fremuerunt gentes coram frequentissimo populo eloquentissimam concionem habuit in haec Isaiae prophetae verba: *Et venient ad te, curvi, filii eorum qui humiliaverunt te, et adorabunt vestigia pedum tuorum* (Is. LX, 14). Peracta sacra caeremonia, episcopus Petrum Meunier, scriptoris abavum illiusque filios et nepotes, qui frequentes aderant, ad se accivit, iisque declaravit, paratum se esse, si quis iunior ex eorum familia ad statum ecclesiasticum vocatum se crederet, ipsius educationem suscipere et expensas ferre studio-

rum omnium. Inter familiae adolescentes, qui praesentes aderant, ad statum ecclesiasticum nemo quidem vocationem hanc persensit; sors tamen haec scriptori nostro contigit, qui tunc quinquennis domi remanserat, quemque mox alii pueri, ut res innnotuit, nomine parochi salutare cooperunt, quo ille titulo non parum gloriabatur. Ac paulo post, quum episcopus Nivernensis Romam ad sacra limina venisset, et Pio IX omnia narrasset de itinere Nivernensi eius Praedecessoris deque erecta columna et promissione facta, Pontifex, animo commotus, impensas educandi clerici sibi ipsi voluit servatas, assignata pensione ex stipe S. Petri in dioecesi Nivernensi colligenda. Sic alumnus ille voti compos fuit sacerdotio initiatu anno MDCCCLXXXVII. Tanta quidem liberalitate Pius IX remuneratus est scyphum lactis, peregrino Antecessori olim ministratum!